
La presente deliberazione viene affissa il 3. O SEt 2010 all' Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni. 

PROVINCIA di BENEVENTO 

2 It SET. 2010 Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 54 d del _____ _ 

Oggetto: Patto stabilità 2010: budget dirigenti settembre/dicembre 2010 

L'anno 2010 il giorno VeJ\JfIQùATT®del mese di SB'frE~nr3f2.E presso la Rocca dei Rettori si é 
riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

l) Prof. hIg Aniello CIMITILE - Presidente 
2) Avv .. Antonio BARBIERI - Vice Presidente 

A:~~~~~ 3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 
4) Ing. Giovanni V. BELLO - Assessore 

. ., V---1...,J 

5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore A$;Sl:!..?v'lE 
6) Ing. Carlo FALATO - Assessore 
7) Dr. Annachiara PALMIERI - Assessore 

1rSSEN1E 8) Dott. Nunzio PACIFICO - Assessore 
9) Geom. Cannine VALENTINO - Assessore A '7ST; lV'7!'1? _I...., .ff. ... u .. J. iL .. 

~ V 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dcrtt:-e11mttio tJeeEL~~n r.ssa ~·./i 

L'ASSESSORE PROPONENTE Giovanni Angelo Mosè BOZZI 

LA GIUNTA 

Preso visione della proposta del Settore Gestione EconOlnico Finanziaria Servizio Contabilità Economico 
lPatrimoniale e Rendicontazione istruita dal rag. Vincenzo D'Amelia trascritta: 

PREMESSO: 

-che con deliberazione di Giunta n. 504 del 07/09/2010 veniva fissato l'obiettivo programmatico per il Patto di Stabilità 
2010/2012; 

-che con lo stesso atto si ravvisava la necessità di defmire un budget dei pagamenti in e/capitale, per ogni Centro di 
Responsabilità; 
-che al 22.09.2010 la differenza tra il risultato netto e l'obiettivo programmatico 2010 risulta pari ad € 7.195.000; 
- che occorre comunque assicurare, nella gestione di competenza, l'equilibrio fmanziario tra gli accertamenti e gli 

impegni della gestione corrente; 
-che per ogni Centro di Responsabilità occorre determinare, relativamente alla spesa in e/capitale, l'importo dei residui 

nonché gli stanziamenti di competenza tenendo conto che: 
• L'indebitamento non costituisce entrata propria ed è pertanto consigliabile ridurne il ricorso creando un 

comportamento virtuoso a beneficio degli anni successivi; 



• L'avanzo di amministrazione, non detenninando movimenti di cassa in entrata, pur essendo applicabile, non 
migliora il saldo ai fini del raggiungimento dell'obiettivo del patto; 

-che i residui passivi esercizio 2009 e precedenti della spesa in e/capitale, impegnati alla data del 22.09.20 l 0, 
ammontano ad € 121.014.717,06 e gli stanziamenti defmitivi del bilancio di competenza, della stessa spesa, ammontano 
complessivamente ad euro 30.994.746,46 , per un totale complessivo di € 152.009.463,52 di cui: 
Avvocatura 0,00 
Edilizia e Patrimonio 41.385.475,60 
Organizzazione del Personale 0,00 
Gestione economico/fmanziaria 0,00 
Infrastrutture e viabilità 85.308.803,60 
Politiche per l'agricoltura 10.557.600,65 
Politiche del Lavoro e dei Giovani 170.716,93 
Relazioni Istituzionali 80.000,00 
Territorio, ambiente, trasporti, Politiche energetiche 10.579.215,38 
Sistemi formativi, alta formazione 0,00 
Attività culturali, turismo, sport 125.000,00 
Piani, programmi, innovazione sistemi informatici 3.802.651,36 

152.009.463,52 

- che i residui passivi esercizio 2009 e precedenti, impegnati alla data del 22/09/20 l ° e gli rstanziamenti di competenza 
ripartiti per Centri di Responsabilità, presentano le seguenti percentuali di assegnazione: 
Avvocatura 
Edilizia e Patrimonio 
Organizzazione del Personale 
Gestione economico/fmanziaria 
Infrastrutture e viabilità 
Politiche per l'agricoltura 
Politiche del Lavoro. e dei Giovani 
Relazioni Istituzionali 
Territorio, ambiente, trasporti, Politiche energetiche 
Sistemi formativi, alta fonnazione 
Attività culturali, turismo, sport 
Piani, programmi, innovazione sistemi informatici 

0,00 
41.385.475,60 

0,00 
0,00 

85.308.803,60 
10.557.600,65 

170.716,93 
80.000,00 

10.579.215,38 
0,00 

125.000,00 
3.802.651,36 

152.009.463,52 

27,23% 

56,12% 
6,95% 
0,11% 
0,05% 
6,96% 

0,08% 
2,50% 

Accertato che il saldo finanziario all'22.09.2010 è di euro 7.195.000 per cui il budget disponibile derivante dal 
differenziale tra spese d'investimento ed entrate in e/capitale è così defmito: 

Avvocatura 
Edilizia e Patrimonio 
Organizzazione del Personale 
Gestione economico/fmanziaria 
Infrastrutture e viabilità 
Politiche per l'agricoltura 
Politiche del Lavoro e dei Giovani 
Relazioni Istituzionali 
Territorio, ambiente, trasporti, Politiche energetiche 
Sistemi formativi, alta fonnazione 
Attività culturali, turismo, sport 
Piani, programmi, innovazione sistemi informatici 

Totale complessivo budget 

O/o 

0,00% 
27,23% 

0,00% 
0,00% 

56,12% 
6,95% 
0,11 
0,05% 
6,96% 
0,00% 
0,08% 
2,50% 

budget 

€ 1.959.198 

€ 4.037.834 
€ 500.052 
€ 7.915 
€ 3.598 
€ 500.772 

€ 5.756 
€ 179.875 
€ 7.195.000 

-che pagamenti in e/capitale (competenza + residui) dovranno essere effettuati nel limite del differenziale tra risultato netto 
ed obiettivo annuale del saldo fmanziario; 

- che l'equilibrio fmanziario tra gli accertamenti e gli impegni della gestione corrente sarà assicurato dal Settore Gestione 
Economica Finanziaria-Servizio Rendicontazione, attraverso un monitoraggio costante della situazione dei flussi fmanziari; 



Si propone per le ragioni e considerazioni in premessa esposte: 

-di approvare il presente provvedimento; 

per le ragioni e considerazioni in premessa esposte: 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnic 

Lì, 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì, 

Il Responsabile del Servizio 
Contabilità Economico/Patrimoniale 

~ia) 

Su proposta dell' Assessore ..:oiovanni Mosè Bozzi 
A voti unanimi 

per le ragioni e considerazioni in premessa esposte: 

LA GIUNTA 

DELIBERA 

~ Il Dirigente e ettore 
Dott. Filomen ;. ~zzera 

li 

Il Dirige 
Gestione ECOIr'J'"'n/'.L 
(dott.sa Filomen 

di approvare, per il periodo dal 22.09.2010 al 31.12.2010, il budget disponibile derivante dal differenziale tra spese 
d'investimento ed entrate in c/capitale, così distinto per Centri di Responsabilità: 

% budget 
Avvocatura 0,00% 
Edilizia e Patrimonio 27,23% € 1.959.198 
Organizzazione del Personale 0,00% 
Gestione economico/fmanziaria 0,00% 
Infrastrutture e viabilità 56,12% € 4.037.834 
Politiche per l'agricoltura 6,95% € 500.052 
Politiche del Lavoro e dei Giovani 0,11 € 7.915 
Relazioni Istituzionali 0,05% € 3.598 
Territorio, ambiente, trasporti, Politiche energetiche 6,96% € 500.772 
Sistemi formativi, alta formazione 0,00% 
Attività culturali, turismo, sport 0,08% € 5.756 
Piani, programmi, innovazione sistemi informatici 2,50% € 179.875 

Totale complessivo budget € 7.195.000 

di stabilire che: 
1. il Servizio Rendicontazione del Settore Gestione Economica Finanziaria invii ad i Centri di Responsabilità interessati la 

situazione assestata di competenza e gli impegni relativi ai residui esercizio 2009 e precedenti alla data del 22.09.2010 
nonché, con cadenza quindicinale, la relativa situazione contabile aggiornata; 

2. il Settore Gestione Economica Finanziaria-Servizio Rendicontazione, assicuri l'equilibrio fmanziario tra gli 
acceliamenti e gli impegni della gestione corrente attraverso un monitoraggio costante della situazione dei flussi 
fmanziari; 

di notificare la presente deliberazione ai Dirigenti di Settore. 



v ì' l' 

N·ffXf Registro Pubblicazione 
Si certifica che la pr~sente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rin1anervi per 15 giorni 
consecutivi a norma ~ll'art. 124 del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

BENEVENT 
3 D SETv 2010 

IL SEGRET~W\ 

: I 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretori o in data ~~- ~ l\,n~ l,: '-U IU I e contestualmente 
comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - D. Lgs. vo 18.8.2000, n. 267. • 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 
18.8.2000, n. 267. 

li --------------------------

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 il 
glOnl0 _________ _ 

D Dichiarata immediataIuente eseguibile(art. 134, comma 4, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

D Decorsi lO giOlni dalla pubblicazione(art.134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

D E' stata revocata con atto n. del "--------

Benevento lì, ---------

IL SEGRETARIO GENERALE 

Copia per 

SETTORE 'ToTTI I t'dIR! ç'fjvrl il prot. n. __ _ 

SETTORE DIRtlTOte!f3 ~LR!J-lJE prot. n. __ _ 

SETTORE ______________ _ 

V Revisori dei Conti 

Nucleo di Valutazione 

~t&rJ12t 

il prot. n. ____ _ 

il prot. n. ____ _ 

il prot. n. ____ _ 


